

# Restaurarea monumentului eroilor razboiului 2 mondial

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

### Restaurarea pavajelor pe perimetrul monumentului „Maica indurerata din centrul orasului Cimisia”

Valoarea de deviz 261 341,87 lei

Intocmit in prețuri curente 20.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### **Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	941,56	30,92	29 113,04
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	262,00	30,92	8 101,04
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,84	30,92	489,77
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	411,08	30,92	12 710,59
<b>Total manopera</b>						<b>50 414,44</b>

#### **Materiale:**

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	6,138	344,00	2 111,47
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,08	295,00	318,60
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,296	295,00	3 037,32
4.	1421102200548	Nisip pentru amenajarie	m3	26,768	295,00	7 896,56
5.	2651122100023	Ciment portland	kg	764,80	1,60	1 223,68
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	374,40	1,60	599,04
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 648,25	1,60	4 237,20
8.	2661112800654	Placi de trotuare din beton vibropresat t 38mm color	m2	485,17	120,00	58 220,40
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,67	0,00	0,00
10.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,97	0,00	0,00
11.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	198,99	90,00	17 909,10
12.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	90,45	115,00	10 401,75
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,56	83,34	796,73
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	3,204	19,00	60,88
15.	4100126202818	Apa	m3	10,994	19,00	208,89
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>107 021,61</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	7,92	300,00	2 376,00
2.	2952270004001	Malaxor	h-ut	3,96	200,00	792,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 168,00</b>

#### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	160 604,06
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	11 343,25

Transportarea materialelor	7,00 %	7 491,51
Total	100,00 +	179 438,82
Cheltuieli de regie	14,50 %	26 018,63
Total	100,00 +	205 457,45
Beneficiu de deviz	6,00 %	12 327,45
Total	100,00 +	217 784,89
TVA	20,00 %	43 556,98

**Total deviz:**

**261 341,8**

**7**

Intocmit

(Euro Light SRL)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Restaurarea monumentului eroilor razboiului 2  
mondial****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Restaurarea pavajelor pe perimetrul monumentului „Maica indurerata din centrul  
orasului Cimisia”  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,92	9,89
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			9,28
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	30,92	9,28
3	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat t 38mm color	m2			219,05
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6000	30,92	49,47
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	30,92	26,59
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton vibropresat t 38mm color	m2	1,0150	120,00	121,80
	265112210 0023	Ciment portland	kg	1,6000	1,60	2,56
	142110220 0548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	295,00	16,52
	410012620 2818	Apa	m3	0,0230	19,00	0,44
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	83,34	1,67
4	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			150,02
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	30,92	5,57

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	30,92	18,55
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,60	6,66
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	295,00	3,54
	266612280 0310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	115,00	115,58
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0070	19,00	0,13
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			175,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6200	30,92	19,17
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,92	2,47
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	266612280 0301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	90,00	90,45
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	295,00	15,34
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,60	21,40
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	344,00	10,66
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0130	19,00	0,25
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	295227000 4001	Malaxor	h-ut	0,0200	200,00	4,00

Intocmit

(Euro Light SRL)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Restaurarea monumentului  
eroilor razboiului 2 mondial**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Restaurarea pavajelor pe perimetrul monumentului „Maica indurerata din centrul  
orasului Cimisia”**

Valoarea de deviz 261 341,87 lei

Intocmit in prețuri curente 20.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	320,00	9,89 9,89	3 166,21 3 166,21
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	478,00	9,28 9,28	4 433,93 4 433,93
3	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat t 38mm color	m2	478,00	219,05 76,06	104 704,47 36 358,21
4	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	90,00	150,02 24,12	13 501,94 2 170,58
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	198,00	175,75 21,64	34 797,51 4 285,51
Cheltuieli directe			lei		160 604,06	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		11 343,25	
Transportarea materialelor			7,00 %		7 491,51	
Total			100,00 +		179 438,82	
Cheltuieli de regie			14,50 %		26 018,63	
Total			100,00 +		205 457,45	
Beneficiu de deviz			6,00 %		12 327,45	

Total	100,00 +	217 784,89
TVA	20,00 %	43 556,98
<b>Total deviz:</b>		<b>261 341,87</b>
<b>Incluziv salariu</b>		<b>50 414,44</b>

Intocmit \_\_\_\_\_ (Euro Light SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)